Bauschaden
Sammiung

Sachverhalt - Ursachen - Sanierung

_Herausgegeben
von Gunter Zimmermann ‘

Band 11

Fraunhofer IRB Veriag Stuttgart



Inhaltsverzeichnis

6

Vorwort von Universitédtsprofessor (em.) Dipl.-ing. Lothar Gétz

Décher

10

14

Wolfgang Klein — Andreas Kodel
Begriintes Flachdach auf Tiefgarage
Wassereindringungen durch undichte PVC-Abdichtung

Andreas Kodel
Dachdeckung mit Hohiziegeln
Abheben der Dachziegel durch Sturm

Glnter Zimmermann
Kupferblech-Dachdeckung im Stehfalzsystem
HerausreiBen der Blechdeckung durch Sturm

Manfred Kulimer
Dachgeschosse von Altbauten
Taubenzecken in Holzdachstiihlen und -decken

p)
24 Heinz Klopfer
Nichtbellftetes geneigtes Dach mit Sparrenvollddmmung
Wasserdampfdiffusion durch Flankeniibertragung
AuBBenwande
28 Ganter Zimmermann
Laubengangwénde
Tauwasser- und Eisbildung an luftdurchlassigen Stellen
30 Ginter Zimmermann
Fachwerkfassaden mit verputzter Gefachausmauerung
Putzabplatzungen entlang den Holzbalken
34 Werner Pfefferkorn
AuBenwinde aus Leichthochlochziegeln
Stein-Putz-Risse
38 Ralf Schumacher

AuBenwand aus dreischichtigen Stahlbeton-Sandwichplatten
Blasenbildung in der Beschichtung



42

46

50

54

56

60

62

64

66

68

Helmut Klaas

Ziegel-Verblendmauerwerk

Optische Beeintrachtigung durch Ausblithungen und
Kaikablagerungen

Helmut Klaas
Ziegelverblendschale
RiBbildung in Pfeilern durch fehlerhaft eingebaute chhtungsbahn

Glnter Zimmermann
Fassaden aus Klinkerverblendmauerwerk
Moos- und Algenbewuchs durch schadentréachtige Details

Ganter Zimmermann

Keramische Spaltplatten an der Unterseite einer Stahlbetondecke
Abfailen der angemorteiten Platten
Henrik-Horst Wetzel .
Hinterliiftete keramische Fassadenbekleidung
Seitliches Wandern der Piatten durch Sturm

Fritz Rébbert

Kupferfassadenbekleidung im Leistenfalzsystem
Verwerfung durch Behinderung temperaturbedingter
Langenanderungen

Franz Lubinski

Stickbeschichtete Stahlﬁeele einer AuBenwandbekleidung
UnfachgemaBes Lagern

Hans Pfeifer :

Hinterilftete Fassadenbekleidung aus Aluminiumblechen
Farbunterschiede der anodisierten Bleche

Gunter Zimmermann
Edelputz auf Sockelmauerwerk
Uneinheitliche Farbe als optische Beeintrachtigung

)
i

Gdnter Zimmermann
Aluminium-Fensterbénke in keramischer Fassadenbekleidung
Vermeidbare Verschmutzung infolge fehlender Tropfkanten

70 Werner H. Préakelt t
Giebelwand eines Wohnhauses
Einsturz infolge unsachgemaBer Ausschachtung auf dem
Nachbargrundstlick

74 Dieter Raisch 1 - Carola Vogt

AuBenwinde des Museums T(ibingen
Sanierung der Griindung

Innenwéande

78 Carsten Ruhe
Mehrfamilienhaus mit leichten Innenwanden

Ungenlgende Luftschallddmmung infolge flankierender biegesteifer

Leichtwénde

84 Carsten Ruhe
Wohnungstrennwand mit Trockenputz
Unzureichende Luftschallddmmung, zu laute Sanitargerdusche

Tiiren und Tore

90 Ralf Schumacher
Kunststoff-Hebeschiebetlr mit Isolierverglasung
Tauwasserbildung auf der Aluminium-Tlrschwelle

94 Ralf Schumacher
Schiebetur aus Holz-Glas-Konstruktion eines Wintergartens
Funktionsuntlichtigkeit durch ungeeignete Konstruktion

96 Ralf Schumacher
Innentdren in leichten Trennwénden
Mangethafte Montage der Turpfosten

100 Ralf Schumacher
Wohnungseingangstiir aus Holz und Furniersperrholz
Unzulassige Verformungen durch KlimaeinfluB



102

106

Ralf Schumacher

Zweiflligeliges Hoftor aus Holz und Holzspanplatten
Funktionsuntiichtigkeit durch nicht witterungsbesténdige
Konstruktion

Glinter Zimmermann
Wohnungseingangstiiren mit Stahlumfassungszargen
Fehlerhafter Embau

FuBboden

110

112

114

118

121

126

128

Klaus G. Aurnhammer
Schwimmende Estriche
Feststellung von Schallbriicken mit dem Kurztestverfahren

Richard Krauss
Natursteinbelag aus Quarzit-Flamenco-Platten
Braunfarbung durch Einwirkung von Wasser

Ernst Ulrich Niemer
Bodenbelag mit Steinzeugfliesen
Briiche einzelner Fliesen

Ralf Schumacher

Terrakottafliesen auf schwmmendem Zementestrich
Oberflachenschaden durch Materialfehier und mangelhafte
Oberflichenbehandlung ﬁ

Heinz Klopfer - Ginter Zimmermann
Holzpflaster in Kindertagesstatte
»~Hochgehen* des Pflasters

Giinter Zimmermann
Stabparkett mit Wasserversiegelung
AbriBfugen durch.Kantenverleimung

Glnter Zimmermann )
Bodenbelag aus Lamellenparkett
Ablésungen und optische Beeintrachtigungen

132

136

138

140

142

144

Ralf Schumacher
FuBboden mit Fertigparkett-Elementen
Verschiebung und Verwdélbung

Richard Frank
Schwimmendes Fertigparkett auf Heizestrich
Aufwerfungen, Hohendifferenzen, Fugen

Hans-Joachim Scheewe
PVC-Bodenbelag in Verkaufsraum
Vergilbung durch Schuhsohlenkontakt

Hans-Joachim Scheewe
Teppichbelag in einer Schalterhalle
Optisch stérender AnschluB

Gdnter Zimmermann
Verbundabdichtung einer FertignaBzelle
Risse in der Abdichtung

Bernhard Brand
Industrieboden aus Stahlfaserbeton
Verformungen der Bodenplatte mit RiBbildung

Installationen

150

Herbert Fischer
Heizungsanlage im Dachgeschof3
Zu hohe Larm-Immissionen

Anhang

156

159

174

Autoren-Kurzbiografien
Themenregister

Sachregister



